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Gebühren für amtliche Schlachttier- und Fleischunte rsuchung 
 im Landkreis Leipzig (gültig ab 01.11.2015) 

 
Auf der Grundlage des Sächsischen Verwaltungskostengesetzes sowie des Neunten 
Sächsisches Kostenverzeichnisses (9. SächsKVZ) sind für die Durchführung der 
amtlichen Schlachttier- und Fleischuntersuchung Gebühren zu erheben. Auf der 
Grundlage der im Rahmen der amtlichen Schlachttier- und Fleischuntersuchung 
aufzubringenden Kosten erfolgte eine Neuberechnung der dafür erforderlichen 
Gebührensätze. 
Die Gesamtgebühr ergibt sich aus einem Basisbetrag, ggf. einem Einzeltierzuschlag 
von jeweils 3,33 €, wenn bis zu 5 Tiere pro Schlachttag untersucht werden, sowie einer 
Fahrtkostenpauschale (FKP) von 7,83 € je Anfahrt. Die FKP ist in den Übersichten 
jeweils bei dem 1. Tier eingerechnet, wird ein weiteres Tier untersucht, ist dafür der 
Betrag für das 2. Tier anzusetzen. Die FKP wird auch bei der Durchführung von 
Schlachttier- und Fleischuntersuchung einmal angerechnet. 
Für den Landkreis Leipzig gelten grundsätzlich folgende Gebührensätze: 
 
1. Hausschlachtung  (ausschließlich Verwendung im eigenen privaten häuslichen Bereich) 
1.1 Montag bis Freitag zwischen 6.00 Uhr und 18.00 Uhr  
 Samstag zwischen 6.00 Uhr und 15.00 Uhr 
Tierart Tarifstelle 

9. SächsKVZ 
 Schlachttier- und 

Fleischuntersuchung 
nur 
Fleischuntersuchung 

Kalb / Jungrind / 
ausgewachsenes Rind 

66.3.1 / 66.3.2 1. Tier 
(incl. FKP*) 

28,90 € 25,66 € 

2. Tier 
 

21,07 € 17,83 € 

     

Einhufer 66.3.3 1. Tier 
(incl. FKP*) 

34,93 € 30,49 € 

2. Tier 
 

27,10 € 22,66 € 

     

Schwein mit weniger 
als 25 kg 
Schlachtgewicht / 
Schwein mit 25 kg 
Schlachtgewicht und 
mehr 

66.3.4 / 66.3.5 1. Tier 
(incl. FKP*) 

26,10 € 24,76 € 

ab 2. Tier 18,27 € 16,93 € 

     

Schaf / Ziege mit 
weniger als 12 kg 
Schlachtgewicht / 
Schaf / Ziege mit 12 
kg Schlachtgewicht 
und mehr 

66.3.6 / 66.3.7 1. Tier 
(incl. FKP*) 
 

18,00 € 
(Maximalgebühr) 

17,16 € 

ab 2. Tier 10,44 €   9,33 € 

     

Wildwiederkäuer, 
Laufvögel 
(Farmwild) 

66.3.13 / 
66.3.14 

1. Tier 
(incl. FKP*) 

 
 

19,98 € 

ab 2. Tier 
 

 12,15 € 

ab 6 Tiere 
 

 je 8,82 € 
zzgl. FKP* 

jährl. Gehegekontrolle 66.4.2 36,10 € 
zusätzliche Kontrolle  24,59 € 
     

Entnahme BSE-Probe 
(zzgl. Kosten der 
Untersuchung) 

 
5.14 

 
10,84 € 

Entnahme TSE-Probe 
(zzgl. Kosten der 
Untersuchung) 

 
5.14 

 
  3,72 € (mind. 5,00 €) 

*) FKP = Fahrtkostenpauschale je Anfahrt Fleischuntersuchung von 7,83 € 
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1.2 Montag bis Freitag bis 6.00 Uhr und ab 18.00 Uhr 
 Samstag bis 6.00 Uhr und ab 15.00 Uhr 
 Sonntag und gesetzlicher Feiertag 
 wenn das angemeldete Tier nicht zur angegebenen Zeit zur Untersuchung bereitsteht 
Tierart Tarifstelle 

9. SächsKVZ 
 Schlachttier- und 

Fleischuntersuchung 
nur 
Fleischuntersuchung 

Kalb / Jungrind / 
ausgewachsenes 
Rind 

66.3.1 / 66.3.2 1 bis 2 
Tiere 
(incl. FKP*) 

je 31,00 € 
(Maximalgebühr) 

je 31,00 € 
(Maximalgebühr) 

     

Einhufer 66.3.3 1. Tier 
(incl. FKP*) 

49,00 € 
(Maximalgebühr) 

48,26 € 

2. Tier 
 

49,00 € 
(Maximalgebühr) 

40,43 € 

     

Schwein mit weniger 
als 25 kg 
Schlachtgewicht / 
Schwein mit 25 kg 
Schlachtgewicht und 
mehr 

66.3.4 / 66.3.5 1. Tier 
(incl. FKP*) 

27,00 € 
(Maximalgebühr) 

27,00 € 
(Maximalgebühr) 

2. Tier 24,99 € 22,30 € 

     

Schaf / Ziege mit 
weniger als 12 kg 
Schlachtgewicht / 
Schaf / Ziege mit 12 
kg Schlachtgewicht 
und mehr 

66.3.6 / 66.3.7 1. Tier 
(incl. FKP*) 

18,00 € 
(Maximalgebühr) 

18,00 € 
(Maximalgebühr) 

2. Tier 15,99 € 13,77 € 

     

Wildwiederkäuer, 
Laufvögel 
(Farmwild) 

66.3.13 / 
66.3.14 

1 bis 5 
Tiere 
(incl. FKP*) 

 
 

je 20,00 € 
(Maximalgebühr) 

ab 6 Tiere  je 16,08 € 
zzgl. FKP* 

     

Entnahme BSE-
Probe 
(zzgl. Kosten der 
Untersuchung) 

 
5.14 

 
10,84 € 

Entnahme TSE-
Probe 
(zzgl. Kosten der 
Untersuchung) 

 
5.14 

 
  3,72 € (mind. 5,00 €) 

*) FKP = Fahrtkostenpauschale je Anfahrt Fleischuntersuchung von 7,83 € 
 
2. Trichinenuntersuchung erlegtes Wild  
(Probenahme durch geschulten Jäger mit Erlaubnis) 
Tarifstelle 9. SächsKVZ  
 
66.3.16 

 
  9,14 € 

 
3. erlegtes Wild (Fleischuntersuchung) 
(gilt nicht im reinen Wildbearbeitungsbetrieb) 
Tierart Tarifstelle 9. SächsKVZ   
Wildwiederkäuer / Haarwild 
(Rot-, Sika-, Dam-, Reh-, 
Muffelwild) 

66.3.13 / 66.3.14 1. Tier 
(incl. FKP) 

16,65 € 

ab 2 Tiere   8,82 €  
zzgl. 7,83 € je Anfahrt 

Schwarzwild 
incl. Trichinenuntersuchung 

66.3.15, 66.3.16 1. Tier 
(incl. FKP) 

22,27 € 

ab 2 Tiere 
 

14,44 € 
zzgl. 7,83 € je Anfahrt 

sonstiges Haarwild 
incl. Trichinenuntersuchung 
(z.B. Dachs, Waschbär) 

66.3.13, 66.3.16 1. Tier 
(incl. FKP) 

20,00 € 
(Maximalgebühr) 

ab 2 Tiere 
 

14,44  
zzgl. 7,83 € je Anfahrt 



3 

4. gewerbliche Schlachtung 
 
Tierart Tarifstelle 

9. SächsKVZ 
1 Tier 
(incl. FKP*) 

2 bis 5 Tiere** ab 6 Tiere** 

Kalb / Jungrind / 
ausgewachsenes 
Rind 

66.3.1 / 66.3.2 / 
66.4.3.1 

29,32 € 21,49 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

18,16 €  
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

     

Einhufer 
 

66.3.3 34,93 € 27,10 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

23,77 €  
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

     

Schwein mit weniger 
als 25 kg 
Schlachtgewicht / 
Schwein mit 25 kg 
Schlachtgewicht und 
mehr 

66.3.4 / 66.3.5 / 
66.4.3.1 

25,48 € 17,65 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

14,32 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

     

Schaf / Ziege mit 
weniger als 12 kg 
Schlachtgewicht / 
Schaf / Ziege mit 12 
kg Schlachtgewicht 
und mehr 

66.3.6 / 66.3.7 / 
66.4.3.1 

18,00 € 
(Maximalgebühr) 

10,86 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

  7,53 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

     

Wildwiederkäuer, 
Laufvögel 
(Farmwild) 

66.3.13 / 
66.3.14 

19,98 € 12,15 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

  8,82 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

Gehegekontrolle 
zusätzliche Kontrolle 

66.4.2 36,10 € 
24,59 € 

     

Kaninchen 
 

66.3.11 11,00 € 
(Maximalgebühr) 

  3,73 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

  3,73 € 
zzgl. 7,83 € je 
Anfahrt 

     

Entnahme BSE-
Probe 
(zzgl. Kosten der 
Untersuchung) 

 
5.14 

 
10,84 € 

Entnahme TSE-
Probe 
(zzgl. Kosten der 
Untersuchung) 
 

 
5.14 

 
  3,72 €  (mind. 5,00 €) 

*) FKP = Fahrtkostenpauschale je Anfahrt Fleischuntersuchung von 7,83 € 
**) bei Tierzahl Berücksichtigung aller am Tag untersuchten Schlachttiere, unabhängig von Tierart 
 
 
5. Hinweise 
 
Diese Auflistung dient lediglich der Information und ist nicht rechtsverbindlich. Die eigentliche 
Gebührenerhebung erfolgt auf Grundlage von §§ 1,2 und 6 des Sächsischen 
Verwaltungskostengesetzes i.V.m. der Neunten Verordnung des SMF über die Bestimmung der 
Verwaltungsgebühren und Auslagen (9. Sächsisches Kostenverzeichnis).  
 
Die Gebührenübersicht vom 01.01.2014 ist ab dem 01.11.2015 nicht mehr gültig. 
 
 
 
Dr. Möller 
Amtstierärztin 


